
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020

OGGETTO:
SOCIALE. DETERMINA ACQUISTO URGENTE DI BUONI SPESA PER
SOLIDARIETA' ALIMENTARE PER EMERGENZA COVID-19 MEDIANTE
ACQUISTO DIRETTO - DITTA UNICOMM S.R.L.

Il Dirigente del Settore  GIROTTO LUIGI MARIA:

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28.03.2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione per il periodo
2019/2021;

con deliberazione del C.C. n. 4 del 22.04.2020 e stato approvato il bilancio di previsione

per il triennio 2020/2022;

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13;

decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n.

18 e 25 marzo 2020, n. 19;

decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 13/2020;

dPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,
come modificato dal decreto del Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020;

ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in

particolare l’art. 4, comma 1, secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di
ogni situazione connessa all’emergenza epidemiologica possono procedere ad appalti
di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di pubblicazione dei bandi di gara
di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”;



dPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica;
dPCM del 10 aprile 2020 che ha prorogato fino al 3 maggio 2020 l’efficacia delle misure

necessarie al contenimento dell’emergenza epidemiologica;

Visto altresì

dPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà

comunale 2020”;
ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la

quale ha stanziato risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini
dell’acquisto di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di prodotti di prima necessità e di
generi alimentari per mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite,
ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle regole prescritte dal D.Lgs. n.
50/2016;
il Decreto legislativo n. 154 del 23 novembre 2020 “misure finanziarie urgenti connesse

all’emergenza epidemiologica COVID-19;

Preso atto della delibera di giunta n. 32 del 07.04.2020 concernente l’adozione di misure
urgenti di solidarietà alimentare deliberando le seguenti istruzioni per gli uffici:

L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria, per il tramite
di un sistema informatico dedicato, rilascerà ad ogni famiglia che ne ha titolo un
buono spesa per cinque settimane, fino al 31.12.2020 o fino a quando le somme
trasferite saranno disponibili secondo questa tabella:
Di € 150,00 per nuclei mono familiare
Di € 300,00 per famiglie fino a 2 componenti
Di € 500,00 per famiglie fino a 3 componenti
Di € 600,00  per famiglie oltre i 4 componenti
Fino a € 750,00 per famiglie oltre 4 componenti
In caso di urgenza, certificata dai Servizi Sociali, fino a € 100,00

I Servizi Sociali terranno conto della presenza nel nucleo famigliare di minori ed
anziani in stato di necessità, nei limiti aggiuntivi stabiliti per le urgenze;
Le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari
e generi di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio Comunale
che hanno aderito alla richiesta dei servizi sociali tenendo conto della vicinanza
all’utente e della economicità:
Periodicamente gli esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una
fattura elettronica cumulativa con il rispetto dei vincoli sugli acquisiti eseguiti con
ciascun buono;
L’ufficio Servizi Sociali potrà acquistare beni di prima necessità e alimentari con cui
creare un pacco prodotti del valore di circa € 50,00  e € 100,00 da consegnare alle
famiglie che ne avranno titolo, ogni 15 giorni con l’ausilio della Protezione Civile, e
Comitati delle Frazioni;

Dato atto della propria determinazione n. 93 del 09.04.2020 “Approvazione modulistica
per misure urgenti di solidarietà alimentare per emergenza Covid-19” con la quale si
approva l’avviso pubblico e il modello di domanda;

Richiamata la nota dell’ IFEL del 3 aprile 2020 nella quale si precisa che le scelte
SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE

-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



applicative dei Comuni possono essere decise con ampia discrezionalità, in deroga alle
norme del Codice degli Appalti;

Vista l’indagine di mercato effettuata fra tutti i supermercati della Grande Distribuzione
Organizzata del territorio comunale e acquisite agli atti d’ufficio le e-mail di disponibilità alla
fornitura di generi alimentari tramite buoni acquisto, da parte di tutte le aziende contattate;

Ritenuto di concentrarsi nella Grande Distribuzione Organizzata per una maggiore
economicità del potere d’acquisto, garantendo comunque la varietà dei prodotti e la
possibilità di fruizione dei buoni spesa anche frazionabili, in modo da garantire una
maggiore fruibilità all’utenza;

Recepita  la disponibilità da parte delle seguenti Ditte di aderire all’iniziativa proponendo la
fornitura di Buoni Spesa/Gift Card, di vario taglio, per l’acquisto di prima necessita e generi
alimentari:

Ditta Spesa Intelligente s.r.l. con sede a San Martino Buon Albergo (Vr) in via

Campalto n 3/d,  P. Iva 02416840235;
Ditta Aspiag Service s.r.l. con sede a Bolzano in via B. Buozzi n. 30. P.Iva

00882800212;
Ditta Alì S.p.A Società Unipersonale con sede a Padova in via Olanda n. 2, P.Iva

00348980285;
Ditta Unicomm s.r.l con sede a Dueville (VI) in via E. Mattei n. 50, P.Iva 01274580240;

Preso atto che i succitati Buoni Spesa prevedono un incremento del loro valore nominale
del 10 %, a titolo di omaggio offerto dalla Ditte succitate (la Ditta Alì S.p.A del 5% sul
valore nominale);

Posto che, in forza del D. L. 154/2020 “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica COVID-19”,  sono stati assegnati a questa amministrazione fondi pari ad €
90.693,16 con incasso n. 5626 del 30.11.2020 assegnandoli al Capitolo di entrata n. 1759
e relativo Capitolo di uscita n. 7424 del bilancio comunale corrente;

Vista la Variazione di Giunta assegnata contabilmente al  n. 11, che ha inserito nel
Bilancio di Previsione gli stanziamenti sopradescritti;

Considerato che è interesse prioritario di questa amministrazione comunale garantire un
aiuto di solidarietà alimentare per la propria cittadinanza colpita dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e quindi procedere all’acquisto urgente di buoni spesa
con carte prepagate;

Visto l’art. 36, comma 2,

- lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo inferiore a
40.000 euro;

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato;

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



Dato che la presente fornitura non è assoggettata all’obbligo di acquisizione del CIG;

Vista la necessita di acquistare n. 450 buoni spesa/gift card dalla Ditta Unicomm s.r.l con
sede a Dueville (VI) in via E. Mattei n. 50, P.Iva 01274580240, per un importo complessivo
pari ad € 22.500,00 (IVA inclusa), da spendere presso il punto vendita FAMILA  in via L.
Da Vinci a Cavarzere;

Dato atto che la ditta aggiudicataria è tenuta all’obbligo della tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se
non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto;

Ritenuto quindi di acquistare con fondi sul capitolo 7424 “ Erogazione buoni spesa
emergenza sanitaria”   a favore della Ditta Unicomm s.r.l con sede a Dueville (VI) in via E.
Mattei n. 50, P.Iva 01274580240, per la somma complessiva di € 22.500,00 (iva
compresa), per l’esercizio finanziario anno 2020, per l’acquisto dei beni in argomento
mediante affidamento diretto

Richiamato il decreto sindacale n. 2 in data 20.05.2019 con cui il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: far fronte

all’emergenza COVID-19 con l’acquisto di buoni spesa per aiutare  i cittadini più
bisognosi colpiti dall’emergenza sanitaria in argomento;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo con

l’intestazione delle carte prepagate al Comune di Cavarzere;

la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36,

comma 2, lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o
dirigenti;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 20.05.2019 con il quale si é provveduto al
conferimento dell’ incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile;

Visto che con deliberazione C.C. n. 4 in data 22.04.2020 è stato approvato il
bilancio di

 previsione per il triennio 2020-2021-2022.

DETERMINA

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



di affidare, per quanto in premessa espresso,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)1.
– b) del D.Lgs. n. 50/2016 la fornitura di n. 450  Buoni Spesa  alla  Ditta Unicomm
s.r.l con sede a Dueville (VI) in via E. Mattei n. 50, P.Iva 01274580240, per
l’importo complessivo di € 22.500,00 (IVA compresa);

di assumere a carico del Bilancio a favore della suddetta Ditta Unicomm s.r.l con2.
sede a Dueville (VI) in via E. Mattei n. 50, P.Iva 01274580240, la somma di €
22.500,00 Iva compresa, relativa alla fornitura in merito;

di imputare la spesa complessiva di € 22.500,00 compresa Iva, al capitolo 7424 “3.
Erogazione buoni spesa emergenza sanitaria” del bilancio 2020 in esercizio
provvisorio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dal Responsabile del Settore4.
ai sensi dell'art. 184 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, su presentazione di regolare fattura;

di dare atto che la ditta affidataria del servizio,  dovrà impegnarsi a rispettare tutte5.
le norme previste dalla legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia antimafia” con particolare riguardo alla
tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, a comunicare all’Ente (stazione
appaltante) gli estremi identificativi dei conti correnti accesi presso banche o
presso la società Poste italiane S.p.A. e dedicati – anche non in via esclusiva – alla
commessa pubblica relativa al presente appalto, entro sette giorni dalla loro
accensione, nello stesso termine si obbligherà a comunicare le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su tali conti.

di dare atto che la ditta affidataria della fornitura dovrà  impegnarsi al rispetto della6.
normativa in materia di prevenzione della corruzione, di trasparenza ed integrità-
legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013;
di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai7.
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, visto le deroghe sopraindicate;

di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di8.
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui agli art.6 bis della L.241/1990 e art.
7 del D.P.R.62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;
che il provvedimento relativo alla presente procedura sarà pubblicato, oltre che9.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cavarzere, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D. Lgs. n. 50/2016.

di impegnare la spesa di € 22.500,00 (Iva compresa), imputandola al competente10.
Cap. 7424 “Erogazione buoni spesa emergenza sanitaria” con riferimento al
bilancio di previsione anno 2020 approvato e secondo il prospetto di cui all'allegato
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal
Dirigente del Settore Finanziario.

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



Beneficiario Causale Impegno
Importo (€)
Iva compresa

Capitolo Classificazione

UNICOMM S.R.L. SOCIALE. DETERMINA
ACQUISTO URGENTE DI
BUONI SPESA PER
SOLIDARIETA
ALIMENTARE PER
EMERGENZA COVID-19
MEDIANTE ACQUISTO
DIRETTO - DITTA
UNICOMM S.R.L.

 2301      22.500,00       7424 0.00.00.00

Il Dirigente del Settore

F.to  GIROTTO LUIGI MARIA
___________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



Visto di Regolarità contabile

VISTO: si rende esecutivo a’ sensi dell’art.151 – comma 4 – T.U. 267/2000.

CAVARZERE, 28-12-2020

Settore Amministrativo-Sociale-Contabile

- Il Dirigente -

F.to  GIROTTO LUIGI MARIA

___________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020



Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.

32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 29-12-2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 28-12-2020


